CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 15/2017 - Página 1

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Vereadores:

Wilson Federici Junior, nascido aos 11 de setembro de 1985, natural de Valinhos – SP, filho de
Wilson Federici e Heloisa Carmelini Machado de Carvalho Federici, concluiu ensino médio na
cidade de Campinas, junto ao Instituto Júlio Chevalier, no ano de 2002.

Cursou Direito na Universidade Paulista – UNIP, na cidade de campinas, entre os anos de
2003 e 2007. Foi declarado Aspirante a Oficial da arma de Infantaria do Exército brasileiro,
junto ao 28º Batalhão de Infantaria Blindada, na cidade de Campinas, no ano de 2004.
Ingressou nos quadros da ordem dos Advogados do Brasil, no ano de 2008. Pós-graduado em
Direito Penal e Direito Processual Penal pela Escola Paulista de Direito, no ano de 2009. Pós-
graduado em Direito Civil e Direito Processual Penal pelo Instituto Nacional de Ensino Superior
e pesquisa, no ano 2010. Pós-Graduado em Direito público pelo Instituto nacional de Ensino
Superior e Pesquisa, no ano 2010. Assessor Jurídico no Ministério da Defesa, ocupando o
ponto de 1º Tenente do Exército, nos anos de 2011 a 2016. Juiz de direito da comarca de
Itapeva desde março/2016.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 0015/2017

Autoria: Alexsander Franson

Concede Título de Cidadania Itapevense ao Senhor
Wilson Federici Junior.

A Câmara Municipal de Itapeva, Estado de São
Paulo, APROVA o seguinte DECRETO
LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Itapevense ao Senhor Wilson Federici Junior.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 15/2017 - Página 2

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 27 de outubro de 2017.

ALEXSANDER FRANSON

VEREADOR - PMDB